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Úvod

Daňová problematika postihne v průběhu života každého, ať ve formě daně z příjmů, kterou

zaměstnavatel za zaměstnance odvádí z jejich platu či mzdy, ve formě daně z přidané hodnoty,

kterou zákazníci platí při koupi zboží v obchodech, v případě daně z nemovitých věcí, pokud

osoba vlastní pozemek, byt či rodinný dům.

Cílem této práce je analyzovat daňové povinnosti fyzických osob v České republice

se zaměřením na daně spravované Finanční správou České republiky, upozornit na některá

úskalí s nimi spojenými a nastínit o jak složitou problematiku se jedná. Jednotlivá ustanovení

zákonů, která jsou v práci prezentována, jsou uvedená ve znění platném pro rok 2017.

První kapitola této práce pojednává o daních v obecné rovině. Zabývá se tím, co je to daň, jaké

znaky jsou pro ni charakteristické a jaké jsou základní konstrukční prvky daně. Druhá kapitola

je zaměřena na daňový systém České republiky, jaké daně jej tvoří, kam plynou výnosy z daní

a jaká čísla daně charakterizují z pohledu počtu podávaných přiznání, či inkasa z jednotlivých

daní se zaměřením na daně, jež jsou spravovány Finanční správou České republiky. Třetí

kapitola popisuje samotnou správu daní, analyzuje nejzákladnější postupy v souvislosti

se správou daní stanovené daňovým řádem s uvedením některých chyb, kterých se poplatníci

či plátci v praxi často nevědomky dopouštějí. Čtvrtá kapitola je orientována na daň z příjmů

fyzických osob v podobě daně z příjmů ze závislé činnosti z pohledu zaměstnance

i zaměstnavatele, daně z příjmů, které poplatníkovi plynou ze samostatné činnosti a dalších.

Pátá kapitola se zaměřuje na relativně novou povinnost poplatníků, kterou je elektronická

evidence tržeb s uvedením základních charakteristik této povinnosti, tedy kdo je povinen

evidovat tržby, odkdy a jaké další povinnosti s tím souvisejí. Šestá kapitola pojednává o dani

z přidané hodnoty, o institutu kontrolního hlášení a zaměřuje se mimo jiné na novelizaci zákona

o dani z přidané hodnoty, která se týká roku 2017. Sedmá kapitola je orientována na daň silniční

s uvedením rozsudků Nejvyššího správního soudu, které zásadním způsobem ovlivňují

skutečnost, na které je daň silniční postavena. Osmá kapitola pojednává o dani z nemovitých

věcí a kapitola devátá o dani z nabytí nemovitých věcí ve vztahu k fyzickým osobám. Kapitola

desátá je věnována případové studii, v níž jsou analyzovány daňové povinnosti konkrétní

fyzické osoby za rok 2016.
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Cíl práce a metodický postup práce

V této kapitole budou představeny cíle práce a metodický postup, který byl při tvorbě této práce

využit.

Cíl diplomové práce

V teoretické části diplomové práce je hlavním cílem analyzovat daňový systém v České

republice a charakterizovat proces daňové správy a orgány, které jej tvoří. Dalším cílem je

specifikovat, jaké daně tento systém tvoří, definovat základní pojmy, které s těmito daněmi

souvisí, a upozornit na úskalí spojené s těmito daněmi a navrhnout z těchto úskalí plynoucí

doporučení.

Praktická část práce je tvořena případovou studií, v níž je za cíl určená aplikace poznatků z části

teoretické o jednotlivých daních v konkrétním podniku podnikajícím v oboru silniční dopravy

a návrh možné optimalizace daně s definováním jejich možného účinku na daňovou povinnost

tohoto podniku. Dalším cílem je stanovení dalších povinností s těmito daněmi spojenými, tedy

v jakém termínu je třeba podat příslušná přiznání k jednotlivým daním.

Metodický postup práce

Diplomová práce obsahuje následující metodické postupy:

1) výběrová rešerše odborné, především české literatury a platné legislativy spolu

s rozsudky Nejvyššího správního soudu a Ústavního soudu;

2) analýza platných právních forem v oblasti daní v České republice;

3) abstrakce a dedukce teoretických poznatků o daních spravovaných Finanční správou

České republiky;

4) kontaktování konkrétního podniku za účelem získání podkladů pro vypracování

případové studie;

5) analýza podkladů poskytnutých konkrétním podnikem;

6) demonstrování poznatků z analýzy na konkrétním podniku.
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1. Daně

Pojem daně má ve společnosti již dlouhou historii. Každý stát musel své výdaje,

jako např. válečné výpravy, obrana země apod., nějakým způsobem hradit a tímto prostředkem

bylo právě vybírání daní. Pro zajímavost, první zákonná zmínka o daních z příjmů na území

dnešních Spojených států amerických byla v roce 1634 v anglické kolonii Massachusets Bay

Colony. V současné době jsou daně rozhodujícím prvkem zajišťujícím funkcionalitu

státu. [13], [14]

Pojem daně lze nejlépe charakterizovat pomocí jejích vlastností, dle kterých je daň povinná,

zákonem uložená platba, která plyne do veřejného rozpočtu. Je nenávratná, neekvivalentní

a zpravidla neúčelová. [11]

Další definice daň charakterizuje jako povinnou, zákonem předem stanovenou částku,

kterou se odčerpává na nenávratném principu část nominálního důchodu ekonomickému

subjektu. Daně jsou placeny pravidelně nebo za určitých podmínek jednorázově. [1]

Sicherer definuje daně jako „peněžní dávky, u kterých není poskytována protislužba, a které

jsou vybírány veřejným sektorem k dosažení příjmů. Jsou uvaleny na osoby, pro které platí

skutečnost, na kterou se váže zákonná povinnost odvodu.“ [16, str. 4]

Daň je povinnou platbou z toho důvodu, že z daní jsou financovány veřejné statky, u nichž

nelze vyloučit, aby je nějaký jednotlivec nevyužíval, např. financování školství, veřejné

osvětlení, výstavba silnic a dálnic. A právě z toho důvodu, že nelze vyloučit spotřebu tohoto

statku, musí být zdroj financování, tedy daň, platbou povinnou, aby někteří občané státu nebyli

tzv. černými pasažéry, kteří využívají výhod, aniž by na ně nějak přispívali. A jelikož se toto

může z právního hlediska považovat za zásah do svobod člověka, musí být tato povinnost dána

zákonem. [11]

Dalšími důležitými pojmy z výše uvedených definic jsou nenávratnost, neekvivalentnost

a neúčelovost. Nenávratnost znamená, že se zaplacením daně nevzniká subjektu žádný

konkrétní nárok, jako je tomu například u zápůjčky. Neexistuje tedy souvislost mezi placenou

částkou daně a nárokem na veřejné statky. Neekvivalentnost znamená, že díl, jakým

se jednotlivec podílí na společných příjmech, nemá žádný nebo téměř žádný vztah k tomu,

v jaké výši bude participovat na výdajích veřejných rozpočtů nebo spotřebovávat veřejně

financované statky. Neúčelovostí se rozumí skutečnost, že konkrétní zaplacená daň nebude

využita na přesně daný a dopředu známý účel, tedy projekt financovaný z veřejných rozpočtů.

U této problematiky je nutno zmínit i tzv. daňové asignace, které představují příkaz daňového
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subjektu příjemci daně, aby část uhrazené daně použil na konkrétní účely. Tento pojem je

možné spatřit v zákoně o dani z příjmů platné na Slovensku, kde od 01.01.2013 může právnická

osoba 2% ze svých daní poskytnout neziskovým účetním jednotkám, tj. příjemcům daňových

asignací. V České republice tento institut prozatím zaveden není. [11], [3], [12]

1.1. Funkce daní

Daně plní celou řadu funkcí, z nichž za primární lze považovat funkci fiskální, čímž je myšlena

schopnost plnění veřejného rozpočtu. Dalšími funkcemi jsou funkce alokační, redistribuční,

stimulační a stabilizační.

Redistribuční funkce je důležitá proto, že lidé nepovažují rozdělení důchodů a bohatství, které

vznikne na základě fungování trhu, za spravedlivé. Veřejné finance tedy mají za úkol

přesunovat část důchodů a bohatství směrem od bohatých k chudším. [2]

Stimulační funkce využívá skutečnosti, že výběr daní je ve společnosti ve většině případů

vnímán jako újma a mnoho lidí soustředí svou pozornost na to, aby svou daňovou povinnost

co nejvíce snížili. Stát proto umožňuje podnikajícím osobám, aby v případě dosažení ztráty,

mohly o tuto ztrátu v následujících letech snižovat svůj základ daně z příjmů. Stimulace může

mít ale i svou negativní podobu. Typickým příkladem je vyšší zdanění alkoholických nápojů

s cílem omezení jejich spotřeby z důvodu poškozování zdraví člověka. [11]


[…]


Do 18 t 8 400 Kč

Nad 18 t Do 21 t 10 500 Kč

Nad 21 t Do 23 t 14 100 Kč

Nad 23 t Do 25 t 17 700 Kč

Nad 25 t Do 27 t 22 200 Kč

Nad 27 t Do 29 t 28 200 Kč

Nad 29 t Do 32 t 33 300 Kč

Nad 32 t Do 36 t 39 300 Kč

Nad 36 t 44 100 Kč
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Příloha B: Fáze evidence tržeb

Fáze NACE Činnost Komentář

Od 1. prosince 2016 55 Ubytování Většinou krátkodobé ubytování v hotelech,

kempech, penzionech, tábořištích, ubytovnách

apod.

56 Stravování a pohostinství Pouze tržby za stravovací služby (nabízená jídla

a nápoje slouží k okamžité konzumaci na místě

v restauraci, hospodách, kavárnách, vinárnách,

jídelnách apod.)

Od 1. března 2017 45.1 Obchod s motorovými

vozidly, kromě motocyklů

45.3 Obchod s díly

a příslušenstvím

pro motorová vozidla,

kromě motocyklů

45.4 Obchod, opravy a údržba

motocyklů, jejích dílů

a příslušenství

46 Velkoobchod

kromě motorových

vozidel

47 Maloobchod,

kromě motorových

vozidel

Včetně stánkového prodeje a prodeje na tržištích.

Od 1. března 2018 56 Stravování a pohostinství Tržby za dodání zboží (tržby za stravování, které

není stravovací službou).

01 Rostlinná a živočišná

výroba, myslivost

a související činnosti

Podnikatelé ve výrobě.

10 Výroba potravinářských

výrobků

Např. pekaři, cukráři, řezníci.

49 Pozemní a potrubní

doprava

Např. taxislužba, železniční osobní doprava

meziměstská, silniční nákladní doprava.

69 Právní a účetnické činnosti Např. právníci, účetní.

75 Veterinární činnost

86 Zdravotní péče Lékaři, dentisté.

02, 03, 05, 06, 07, 08, 09, 11, 12, 18, 19, 20.1, 20.2, 20.3, 20.5, 20.6, 21, 24, 26, 27, 28,

29, 30, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 44, 45.2, 50, 51, 52, 53, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64,

65, 66, 68, 70, 71, 72, 73, 74, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 84, 85, 87, 88, 90, 91, 92, 93, 94,

97, 98, 99

Od 1. června 2018 13 Výroba textilií

14 Výroba oděvů

15 Výroba usní

a souvisejících výrobků

16 Zpracování dřeva, výroba

dřevěných, korkových,

proutěných a slaměných

výrobků kromě nábytku

17 Výroba papíru a výrobků

z papíru

20.4 Výroba mýdel

a detergentů, čistících

a leštících prostředků,

parfémů a toaletních

přípravků
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22 Výroba pryžových

a plastových výrobků

23 Výroba ostatních

nekovových minerálních

výrobků

25 Výroba kovových

konstrukcí a kovodělných

výrobků, kromě strojů

a zařízení

31 Výroba nábytku

32 Ostatní zpracovatelský

průmysl

Výrobci her a hraček, sportovních potřeb,

hudebních nástrojů.

33 Opravy a instalace strojů

a zařízení

43 Specializované stavební

činnosti

Např. elektrikáři, obkladači, malíři, pokrývači

95 Opravy počítačů

a výrobků pro osobní

potřebu a převážně

pro domácnost

Např. „hodinový manžel“, opravář počítačů.

96 Poskytování ostatních

osobních služeb

Např. kadeřnice, maséři, kartářky
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KOZÁKOVÁ, Lucie. Analýza daňových povinností fyzických osob v České republice.

Diplomová práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 101 s. 2017.

Klíčová slova: fyzická osoba, daň z příjmů, daň z přidané hodnoty, daň silniční, daň

z nemovitých věcí

Tato diplomová práce na téma Analýza daňových povinností fyzických osob v České republice

je zaměřena na definování základních pojmů a povinností v oblasti daně z příjmů, evidence

tržeb, daně z přidané hodnoty, daně silniční, daně z nemovitých věcí a daně z nabytí

nemovitých věcí ve vztahu k fyzickým osobám. Jedná se o určení, kdo je poplatníkem

či plátcem těchto daní, co je předmětem daně, jaká je sazba daně a kdy má poplatník či plátce

povinnost podat daňové přiznání a jaké další povinnosti jsou s těmito daněmi spojeny, například

povinnost podávání kontrolního hlášení. Teoretické poznatky jsou následně aplikovány

v případové studii u konkrétní fyzické osoby podnikající v oblasti autodopravy, která je

poplatníkem daně silniční, daně z nemovitých věcí, plátcem daně z přidané hodnoty

a poplatníkem daně z příjmů fyzických osob.
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KOZÁKOVÁ, Lucie. Analysis of Tax Obligations of Individuals in the Czech Republic.

Diploma wok. Plzeň: Faculty of Economics, University of West Bohemia in Plzeň, 101 p. 2017.

Key words: Individual, income tax, value added tax, road tax, tax of immovable property

This thesis on Analysis of Tax Obligations of Individuals in the Czech Republic is focused

on defining basic terms and obligations in the field of income tax, records of sales, value added

tax, road tax, tax on immovable property, and tax on the transfer of immovable property.

It answers the following questions: who are the taxpayers of these taxes, what is the subject

of the tax, what is the tax rate, when should the taxpayer file a tax return, and what other duties

are connected with these taxes; e.g.: tax reporting obligation. These theoretical findings are

applied in a case study with specific individual doing business in the field of road transport,

who is a taxpayer of road tax, immovable property tax, value added tax, and income tax payable

by individuals.