HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2016/2017

Jméno studenta: Lucie Kozáková
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma diplomové práce: Analýza daňových povinností fyzických osob v České republice
Hodnotitel – oponent: Ing. Milan Budinský, MBA
Podnik – firma: Finanční úřad pro Plzeňský kraj

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)
1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:¹

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Pokud bych vycházel z cílů diplomové práce uvedené na straně 8, postrádal bych v teoretické části popis celní správy ve vztahu k daním a to zejména spotřebním. Hlavní cíl práce je ale stanoven již v "Úvodu" na straně 7 a předurčuje její rozsah a zaměření. V teoretické části jsem až na nepřesnosti typu, že evidence tržeb byla zavedena jako nástroj v boji proti karuselovým obchodům (toto se netýká EET, ale kontrolního hlášení), jsem neshledal nedostatky. Co se případové studie týče a použití daňové optimalizace využitím institutu "spolupracující osoby" upozorňuji, že uvedené závěry s argumentací úspory daňové ztráty z minulých let jsou platné jen pokud se na zdanění díváme z úzkého pohledu uvedeného podnikatele. V praxi je potřeba zvažovat výhodnost zdanění v širším rozsahu jako celkové

zdanění "rodinného podniku", tj. jako součet zdanění podnikatele a spolupracující osoby dohromady v rámci rodiny. Nehledě ke skutečnosti, že spolupracující osobu je potřeba nahlásit finančnímu úřadu a dalším institucím před zahájením spolupráce. Pokud spolupracující osoba nebyla takto dopředu deklarována, není možné v okamžiku sestavování daňového přiznání tuto variantu zvolit. Po zvážení všech okolností doporučuji diplomovou práci k obhajobě a navrhuji ji klasifikovat stupněm **VÝBORNĚ**.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

- posoudit výhodnost využití spolupracující osoby z hlediska "rodinného podniku"
- prezentovat zkušenosti podnikatele z případové studie s jeho daňovými povinnostmi, jejich administrativní náročností a tendencemi (snížení, zvýšení) od zahájení podnikání do současnosti, aneb platí proklamace politiků, že daně budou jednodušší, jednoznačnější a jasnější ?

V Plzni, dne 11. května 2017

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte **vytištěný oboustranně** na sekretariát KFU, FEK ZČU nejpozději do termínu stanoveného katedrou (viz stránky katedry). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).